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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE

Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 202086100178 Distribuic&o: 17/02/2020
Numero Unico: 0000179-77.2020.8.25.0060 Competéncia: Monte Alegre
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO
Situagéo: Andamento Processo Principal: ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Partes e Procuradores - Assisténcia Judiciaria Gratuita
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes

Requerente: ANTONIO JOSE DE FREITAS NETO

Endereco: POVOADO VACA SERRADA

Complemento:

Bairro: ZONA RURAL

Cidade: MONTE ALEGRE DE SERGIPE - Estado: SE - CEP: 49690000
Requerente:  Advogado(a): JOSE JEOVANY DA SILVA 12367/AL
Requerido: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Endereco: Rua Senador Dantas

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: Centro

Cidade: Rio de Janeiro - Estado: - CEP: 20031205



Processos Apensados:

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202086100178

DATA:
17/02/2020

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 202086100178, referente ao protocolo n® 20200217224907167, do
dia 17/02/2020, as 22h49min, denominado Procedimento Comum, de Assisténcia Judiciaria Gratuita, Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DISTRITO JUDICIARIO DE
MONTE ALEGRE DE SERGIPE — SERGIPE

ANTONIO JOSE DE FREITAS NETO, brasileiro, convivente, lavrador,
portador do RG n° 3.464.864-0 SSP/SE e CPF n° 053.814.785-77, residente e
domiciliado no Assentamento Novo Esperanca, S/N, Zona Rural, Monte Alegre de

Sergipe/SE, CEP 49.690-000, Tel.: (79) 99807-9972, nao possui endereco eletronico,

por meio de seu advogado que esta subscreve (procuracio anexa), vem a presenca de

Vossa Exceléncia, com fulcro no artigo 319 do CPC/2015, propor a presente

ACAO DE COBRANCA DAS DIFERENCAS DE SEGURO OBRIGATORIO
DPVAT
em face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 09.248.608/0001-04, com endere¢o na
Rua Senador Dantas, n® 74, 5° Andar, Bairro Centro, CEP n° 20.031-205, Rio de

Janeiro/RJ, endereco eletronico desconhecido, por razdes de fato e de direito a seguir

delineadas:

DA GRATUIDADE DA JUSTICA

Inicialmente, afirma o Requerente que, para os fins previstos na Lei n® 1.060/50,
com redacgdo dada pela Lei n® 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, ndo
possui condigdes de arcar com as custas processuais € honorarios advocaticios, sem
prejuizo de seu proprio sustento e de sua familia, pelo que requer os beneficios da

gratuidade da justiga.

DOS FATOS

No dia 03 de Maio de 2019, o Requerente encontrava-se como garupa no veiculo

motocicleta, marca/modelo HONDA/POP 100, ano 2014/2015, cor branca, placa QKP-

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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7754, RENAVAM 01034622975, Monte Alegre de Sergipe/SE, conduzida por Adivan
Alves de Freitas, ocasido em que o referido condutor foi obrigado a frear bruscamente,
pois um veiculo que estava a frente freou de repente, vindo o Requerente cair

abruptamente ao chao, conforme registro policial de ocorréncia anexo.

Destarte, o Requerente sofreu fratura no punho esquerdo em virtude deste
acidente, donde o Requerente necessitou e foi submetido a tratamento médico e
ambulatorial (com uso de medicamentos), o que se pode constatar no relatério médico

ancxo.

Assim, necessitando sobremaneira de recursos financeiros para custear seu
tratamento médico por conta das lesdes sofridas no sinistro, bem como para garantir sua
subsisténcia, o Requerente fez a requisic¢do administrativa do beneficio do Seguro

DPVAT junto a Seguradora Lider.

Contudo, apesar de o Requerente ter enviado a documenta¢do necessaria
(boletim de ocorréncia, prontuario médico hospitalar, declaragdes médicas e outros), a
seguradora realizou pagamento concernente a indenizagdo por invalidez do seguro
DPVAT apenas no valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos), em 26 de Agosto de 2019, valor este que ¢ inferior ao percentual
devido, por ser desproporcional a lesdo sofrida, conforme sera demonstrado pelos

documentos anexos e pelo exame pericial.

Portanto, nao restou outra alternativa ao Requerente, senao recorrer ao Judiciario
para garantir uma indenizagdo justa e compativel com o grau da lesdo corporal por ele

sofrida no sinistro em comento.
DO DIREITO
O DPVAT se trata de um seguro obrigatério de danos pessoais causados por

veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,

constitui direito das vitimas de acidentes de transito, que se dd mediante o pagamento de

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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indenizacdo pelos danos sofridos, necessitando para tal que se prove a existéncia do

acidente e o dano decorrente. E o que se extrai do artigo 5°, caput, da Lei n° 6.194/74:

Art. 5° O pagamento da indenizacdo sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia
de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (Grifou-se).

Nesta linha de raciocinio, ha que se esclarecer que nio se discute, nesta lide, o
direito a indenizacido por invalidez, haja vista que ja foi reconhecido o direito do
Requerente e deferida tal indenizacio pela Requerida, a discussdo restringe-se
portanto ao valor devido, pois que a seguradora apenas pagou o valor de R$ 1.687,50
(um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), em 26 de Agosto de

2019, conforme documento anexo.

Portanto, ndo ha que se falar em quitacdo da obrigacio por parte da

4

Requerida na seara administrativa, pois o qué o Requerente busca é receber
justamente o valor que compreende inadimplido, pugnando tal valor por meio da
tutela jurisdicional ora pleiteada através desta acdo. Dessa forma, o Requerente
demonstra total interesse de agir no presente feito, inclusive hd entendimento ja

pacificado pela Corte de Justiga do Estado de Sergipe neste sentido, in verbis:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DE COMPLEMENTACAO
DA DIFERENCA DE INDENIZACAO DE SEGURO OBRIGATORIO
(DPVAT). SENTENCA DE PARCIAL PROCEDENCIA. APELO DAS
SEGURADORAS. I - Preliminares. Falta de Interesse de Agir. O recibo
de quitacio administrativa nio inviabiliza reclamacio de quantia
adicional judicialmente. Doutrina e jurisprudéncia afastam o
exaurimento da via administrativa como requisito de acesso ao
Judiciario, dando eficacia ao direito fundamental de aciio e ao principio
do amplo acesso a Justica. Alegacdo de necessidade de pericia.
Insubsistente. Prova ja colhida. Laudo pericial encartado aos autos.
Preliminares rejeitadas. (...) III - Recurso conhecido e parcialmente provido
APELACAO CIVEL N° 11181/2012, 10* VARA CiVEL, Tribunal de Justia
do Estado de Sergipe, GILSON FELIX DOS SANTOS, JUIZ(A)
CONVOCADO(A), Julgado em 19/02/2013. (Grifou-se).

Vale salientar ainda, que com a inicial o Requerente anexa toda a documentagao
necessdria a propositura da presente demanda, tais como: boletim de ocorréncia,

prontuario médico hospitalar, declara¢des médicas e outros. Pois que, a jurisprudéncia
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mais abalizada que segue essa mesma trilha dispensa a apresentacdo de qualquer outro

documento além dos ja citados, examine:

APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA - DPVAT-
LAUDO DO IML - AUSENCIA - DESNECESSIDADE A TITULO DE
PROPOSITURA INICIAL - POSSIBILIDADE

COMPROVACAO NO CURSO DO PROCESSO - CONCESSAO PRAZO
PARA APRESENTACAO - INERCIA - IMPROCEDENCIA. - Tendo a
parte juntado aos autos prova do acidente, bem como das lesdes
causadas por ele, é desnecessaria a juntada do laudo do IML, diante da
possibilidade de producio de prova pericial durante a instrucio do feito.
(...)- TI-MG - Apelagdo Civel AC 10126130003182001 MG (TJ-MG)Data de
publicagdo: 23/02/2015. (Grifou-se).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA. SEGUROS.
DPVAT. REALIZACAO DE PROVA PERICIAL. GRAU DE INVALIDEZ.
NECESSIDADE. SUMULA 474 DO STJ. DEFERIMENTO DA AJG PARA
FINS RECURSAIS. (...). 3. E dispensével a apresentaciio de laudo médico
pericial com a peticéo inicial, eis que a prova da invalidez permanente e
seu respectivo grau podera ser realizada em sede judicial, conforme
requerido pela agravante. Ademais, a autora juntou atestados médicos
particulares, além do boletim de ocorréncia do sinistro, documentos
bastantes ao ajuizamento da acio. RECURSO PROVIDO, EM DECISAO
MONOCRATICA. (Agravo de Instrumento N° 70049792591, Quinta CAmara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
05/07/2012). (Grifou-se).

Assim, segundo a disposic¢ao contida no artigo 3°, inciso II, da Lei n°® 6.194/74,
expressa nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
causarem invalidez, a indenizagdo ¢ de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Veja:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
lei, compreendem as indenizag¢des por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(..)
II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez
permanente.
(...) (Grifou-se).

Frise-se que, os incisos I e II, §1° do artigo em comento (artigo 3°, da Lei n°
6.194/74), determinam o enquadramento da invalidez segundo a tabela disposta neste
mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez
permanente parcial completa a indenizagdo deve corresponder ao percentual maximo

estabelecido, e nos casos de invalidez permanente parcial incompleta os percentuais da

indenizacdo podem variar porém obedecendo aos percentuais previstos neste. Observe:

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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§ 1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesdes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizagdo
proporcionada por qualquer medida terapéutica, classificando-se a invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas
anatdmicas ou funcionais, observado o disposto abaixo: (Incluido pela Lei n°
11.945, de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatémica ou funcional sera diretamente enquadrada em um dos segmentos
organicos ou corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a
indenizacio ao valor resultante da aplicacio do percentual ali
estabelecido ao valor maximo da cobertura; e (Incluido pela Lei n® 11.945,
de 2009).

II - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, sera
efetuado o enquadramento da perda anatomica ou funcional na forma prevista
no inciso I deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a redugdo
proporcional da indenizacdo que correspondera a 75% (setenta e cinco
por cento) para as perdas de repercussiao intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussao, 25% (vinte e cinco por cento) para
as de leve repercussio, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por
cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluido pela Lei n° 11.945, de
2009). (...) (Grifou-se).

Mesmo assim, no presente caso o Requerente ao pleitear o beneficio, foi
surpreendido com o pagamento de um valor claramente inferior ao que deveria receber,

tendo em vista o desrespeito da seguradora ao enquadramento estabelecido na lei que

garante o pagamento de percentual determinado.

Sendo costumeiro as seguradoras pagarem um valor inferior ao do seguro
obrigatorio fixado em lei, geralmente sob a justificativa de que fazem a fixagdo do valor
com base na Resolu¢do da SUSEP, o que ndo se pode conceber. Pois, desta forma, as
seguradoras infringem a lei, lesando os beneficiarios do seguro, logo os Tribunais ja tem

se posicionado quanto a possibilidade de se exigir a diferenca:

EMENTA: APELACAO CIVEL- Complementac¢io do pagamento do
Seguro DPVAT- Acidente ocorrido em margo de 2008, antes da edi¢do da
Medida Provisoria 451/2008- Possibilidade de pagamento proporcional ao
grau de invalidez constatado- Necessidade de realizacido de pericia pelo
IML para aferir a extensdo das lesdes sofridas pela vitima- inteligéncia do
art. 3° da Lei n® 8.441/92- Precedentes do STJ- Preliminar de nulidade da
sentenca acolhida- Auséncia de formalidade legal prevista- Recurso
conhecido e provido- Retorno dos autos ao Juizo de origem para fins de
realizacdo de exame de afericdo de grau de invalidez pelo IML. TJ-SE -

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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INTEIRO TEOR. APELACAO CIVEL AC 2012202671 SE (TJSE)DATA
DE PUBLICACAO: 12/06/2012. (Grifou-se).

EMENTA: CIVIL E PROCESSUAL. ACAO DE COBRANCA DE
DIFERENCA DE SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. NATUREZA.
SEGURO OBRIGATORIO DE RESPONSABILIDADE CIVIL.
PRESCRICAO. ART. 206, §3°, ix, DO CODIGO CIVIL. “O valor do
seguro obrigatorio deve ser deduzido da indenizacio judicialmente
fixada” Sdmula n. 256- STJ. “O DPVAT tem natureza de seguro
obrigatério de responsabilidade civil. A agdo de cobranga de seguro
obrigatério (DPVAT) prescreve em 3 (trés) anos” Sumula n. 405- STJ. STJ-
RECURSO ESPECIAL 1170587 PR 2009/0236573-1 DATA DE
PUBLICACAO: 18/05/2010. (Grifou-se).

Desses, também extrai-se que se trata de entendimento pacificado no Superior
Tribunal de Justica, de que para a real constatagdo da invalidez ¢ indispensavel a
realizagdo de pericia para demonstrar a intensidade da incapacidade da parte autora. Do
qué, com base na Sumula 474 do STJ, devera ser paga a indenizagdo de acordo com o
grau da lesdo e, para tanto, deve ser realizado exame pericial para auferir-se o grau.

Atente:

Stimula 474 do STJ- A indenizacio do seguro DPVAT, em caso de
invalidez parcial do beneficidrio, sera proporcional ao grau de invalidez.
(Grifou-se).

Sendo assim, para a fixacdo do gquantum indenizatorio deverd ser levado em
consideracdo o grau da invalidez do Autor, o qual serd constatado por meio de exame

pericial, tendo em vista a incoeréncia da Seguradora no pagamento do seguro

obrigatorio.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, diante da plausibilidade do direito invocado e das razdes de

fato evidenciadas, passa o Requerente a formular os seguintes pedidos:

a) A concessio da gratuidade da justica, em virtude do Requerente ndo

apresentar condigdes de custear o processo sem prejuizo do proprio sustento;

b) Com fulcro no art. 334, § 5° do CPC/2015 e em observancia aos principios da
celeridade processual, economia processual e boa-fé, o Requerente requer a

dispensa da designacao da audiéncia de conciliacdo, haja vista que é praxe a
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d)

ndo realizagdo de acordo em audiéncia de conciliagdo nas agdes ajuizadas em

face da Seguradora Lider dos Consoércios do Seguro DPVAT S.A.;

A citacdo da Requerida para, querendo, apresentar resposta, sob pena de se

presumirem verdadeiros os fatos acima descritos;

A designacio de perito, a fim de que por laudo pericial seja verificado o grau
de invalidez do Requerente e, por consequente, a determinagao do quantum
indenizatério proporcional a lesdo, segue anexo os quesitos para realizacio da

pericia;

Que ao final, seja a presente acido julgada totalmente procedente, condenado
a Requerida ao pagamento da complementacio do seguro DPVAT
pertinente, auferido a partir da analise do laudo pericial e demais

documentos acostados aos autos;

A condenagdo da Requerida também ao pagamento das custas processuais e
honorarios advocaticios, estes no percentual de 20% sobre o valor da

condenacao, além dos juros admitidos.

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial,

por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais

meios que se fizerem necessarios.

Da-se a causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos ¢ doze reais e

cinquenta centavos).

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 17 de Fevereiro de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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ANEXO1

QUESITOS PARA PERICIA

Informe o Sr. Perito:

1. Qual a parte do corpo afetada pelo acidente?

2. Qual a lesao sofrida?

3. Houve perda anatomica e/ou funcional?

4. Sendo positiva a resposta do item “3”, qual o grau da perda anatdémica e/ou

funcional em uma escala de 10%, 25%, 50% ou 100%?

5. Esté correta a quantia paga administrativamente?

6. Sendo negativa a resposta ao item “5”, qual seria o correto valor da indeniza¢ao?

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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OUTORGADO: José Jeovany da Silva, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na
OAB/AL, sob 0 n® 12.367 ¢ na OAB/SE, sob o n° 889-A, CPF sob o n° 0] 8.386.315-18,
com escritorio profissional na Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000,
Nossa Senhora da Gloria/SE.

PODERES: pelo presente instrumento o outorgante confere ao outorgado amplos
poderes para o foro em geral, com clausula ‘ad-judicia et extra", em qualquer Juizo,
Instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito, as agdes competentes e
defendé-lo nas contrarias, seguindo umas e outras, até final decisdo, usando os recursos
legais e acompanhando-os, conferindo-lhe ainda, poderes especiais para receber citagio
inicial, confessar, e conhecer a procedéncia do pedido, desistir, renunciar ao direito sobre

Sem reservas de iguais poderes, para agir em conjunto ou separadamente com o
substabelecido,
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Assinatura
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Declara, nos termos da Lei n® 1.060 de 05-de Fevereiro de 1950, com redagao dada pela
Lei n® 7.510/86 ¢ nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, desejando obter os beneficios
da “Gratuidade da Justiga”, que se encontra em estado de vulnerabilidade econdmica e
ndo possui recursos suficientes para custear demandas judiciais, sem prejuizo da
manutencdo da sua familia e suas atividades.

Por ser verdade, firmo.

Vsma.da Qlota £ 47 « Euiiiline w2000

Assinatura
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JOANA FERREIRA DA SILVA
ASSENT NOVA ESPERANCA, 00- AREA RURAL
VONTE ALEGRE DE SERGIPE/ $E CEP 23830000(AG 2a0)

CCl - Descriglo Quartidade Tarlowd  Valor BaseCalc Alig icms(RS) Baze Calg

e

2 I0KWR-BR 554

3 2 1004VhBR 82 o 152

U223 30¢ ¢ 022

1548 g0e: ‘o 248

LANCAMENT OS E SERVICOS

080T CONTRIBILUM PUBLICA: 878, 080 = 380 800 000
Ji 0.28 oo o J807 0 poo
i} 32 oot o 00C  gge. oo
0888 ATUALIZACAOMONETARIA 05/2010 Gog 200 ¢ coe £.00
0808 Devolugan Subsidi -17 0gg o 1jt:11] oo

28,03 3.8 200 3538 038 178

80 Bg [ - R o 1] 5 82 71 3
dun1B Ju /18 Set/18 Ow/i8  Now/18 Dez/1® Jan1  Fey 19 Mg g

- Sua unidade foi faturada camo Becce Renda. tendo um descontode R§1T 37
Atencc A responsahilidade pela iuminacao publica & da prefeirura do municigio
Reajuste Tan!dng -Vighneia22/04/ 13-Resol. ANGEL ~02 531-Ban 3 Tans3o 3.33% Madio
Reajuste Tanfaro-Vigéneia 2/04/18-Resol ANESL ™2 531-Alta Tensdo 1 54% Madia
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XOVERNC DG ESTADC 3% S AGIPE
FSLICIA CiviL '

DEL EGACIA MUNICIPAL 1) - MON /. ALi'GRE DE SERGIPE - MONTE ALEGRE DE
SERGIPE - SE

]

BULETIM DE OCORRENTIA Ne: 079309/2019

DADOS DC REG!ISTRO

Datafrora inicio do Registro. 3W072018 12113 Datasiora rme 30 U701 30

Delegac de Policia: Eurico César Souza Nascimento

Afgto: Dulag acin

Dbta:r tora do © 3

LaDOS DA DUORRENGA
Jnunicipal de Monic Alegre ga Saioipe
¢ (3/05/2012 1500 '

Locsi o Fato SEORPE )
Municipin: Mant Alegre de Sergie (SE) Bairro: Centro
Logradoure. uatdovia de auesso 2 N. S. da Gi'na N9 49600000
Coinplemento: ~= ximo & rotatdria da Saids Ja ¢ 2de CE™:49.600-000
Tico oo Local: Em veivulo
Natureza S T T .,_._.__..M. io{s} Empregadois)
2000E. ¢ zidente (um Losb2e ' Nao Houve
EisVOLVEX NG}
e e e e e e SR ——
{Nome Civil: ANTONIO JOSE DE FREITAS NETO (COMUNIC/ANTE |
Nome Social: CDIVAN -
INome Civil: OIVA~ ALVES DE FREITAS (TESTEVUNHA) =
OBRJETOQ(S) ELVL VDTS
{ Envelvido(a) Lripo Subzipo i Jescricao Vincuio
Adivan Alves de Fre.as Veici lo Cidnmoior T Sei.: OKPT754, Crassi  Possuidor

Antdric J0353 e

uzi"8021CFR431918,
N Matar
HBC XE1F431910, Renavam
0034622375

Freitas Neto “eiclio -Civlyrotor Placz QnF7754, Chassi Exibédor

902'-BO.10FR431918,
Moy Mooy
HBU:£:1F431918, Renavam
01034522975

- — e be

RELATOMIS 7CIACO

Narra o comunicante que 1.5 dia & hordfic mencionados trafsga. 1 mina nuccSicleta Honda Pop 100, branca, ano 2014,

modelo 2015,

placa QKPT7754, conduzida pelo seu irma Edivan dives Je fre’ias, ocasidao em gue o referido condutor fot

obrigado & frear DIUSCAMBOIE, PHS Uil CULS Veicuio Uus «ava * hewe {1eun: Ge repeiE, B0 Gue B2 COMm Jue #nuos
ocupantes da dita moio caissem . sendo que o condutor restcu com = purhn qu 2 rado, alem de outras esconiagdes conjorme
descnta em Pelaiono Méico Hespitalar n° 6557733 do Hospita! Reaiz »al £+ Gurcia Moreno. Que o condutor do motocicio
apenas sofreu aranndes, sem rada mais vrave Registra.

Jeleqad de Pl cia Civil: Eurico Cés..r Souza Nasor .=« Pagina 1 de 2
me im:w&sso por 3aule Sé ~in de Oliveira Santos
: = Uata dolmpeusssn  30R3/201918:31 " e
'i:z Sinesg  Oste de g i # PPe - Procedimentos Policiais Eletrdnicos

Protocolo n®: N3 dispont /3



SOVERNOC DO ESTADC DE SERGIPE
POLICIA CIVIL .

DELEGACIA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DE SERGIPE - MONTE ALEGRE DE
SERGIPE - SE

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 079309/2019

ASSINATURAS

Paui> Sérgio de Olive:ra Santcs
Arinonsavel pru MeNCneRo

L ~2rp 08 Gevidos ins de diralio que sou O(a) UNLOLS) eSPONnsE vel C218s Minrmagtes gt assen'a.d eﬂu:mom-mwmemmmmwmam
roTTeme prevsio nos Assons 336-Demmcacdy Colonosa 1 WO-Corncacho Pl o8 Lome ou o St engdo oo Codige Panal Qrasieir.*

Delagay: de Polwia CivikEvri~a (César Souza Nasomento Pagma 2 de 2
_; i Impresso por:  Jaulo Séryiu de Criveira Santos
- 3 ‘s by [y, | b i0 P e ol 24 "‘f;';il . o= -
B s Gavant PPe - Procedimentos Policiais Eletronicos



!MS/DATASUS HOapITaL REG DR PEDRO GARCIA MORENO

+ _____________________________________________________________________________
No. DO BE: 655753 DATA: 03/05/2019 HORA: 21:06 USUARIO: DRJESUS
CNS: SETOR: 05- SUTURA 3

e e e e - —— ———————— - e AL S

y ' IDENTIFICACAO DO PACIENTE

| NOME : ANTONIO JOSE DE FREITAS NETO DOC...: 34648640

! DADE.....ssss2 37 ANOS NASC: 13/10/1981 SEXO..: MASCULINO
-CERECO......: RUA PAD, DE-ACUCAR NUMERO: 00
_CLPLEMENTO...: CASA . BAIRRO: CENTRO
. UNICIPIO.....: MONTE ALEGRE-DE. SERGIPE UF: SE CEP...: 49690-00
mall FAI/MAE.. PAULO ALVES DE FREITAS /JOANA ALVES DE FREITAS
~“3PONSAVEL. ESPOSA o TEL...: 079.99807.
FRCCEDENCIA. MONTE ALEGREuDE SERGIPE - SE 9972

»

JDLMENTO.. ACIDENTE MOTOCICLISTICO

| <AsO POLICIAL.: NAD — PLANO DFE SAUDE....: NAO TRAUMA: NAO
| ACID. TRABALHO: NAO -YEIO DE AMBULANCIA: NAO
PULSO' [ ] TEMP.: [ ] PESO: [ ]
t*ﬁ RAIO X [ ] SANGUE [ ] URINA [ 1 TC
[ ] LIQUOR [ 1 ECG [ ] ULTRASSONOGRAFIA

_—_—._—_.-._.—.._-_———__.___-...__-__—-.-q.,--..---—.--..—--————-——-———.-.__..-_.___

__.......__-.__—_—-y__—..—-__.-._.._—...___-.._—____.._._..-____—...—-..---___——...——........_.._____..._____...__

K t§rar Moty
S A i v ?.ujfw ‘FD’M“," Lom, ‘O“MD’QC kit L.
i
nlgfz J&qsmo
AGNOSTICO: 7 CID
PRESCRICAC | HORARIO DA MEDICACAO

- - ___-.._---n_-a.____..._-.___———--_—__.-_—-.—_—_——.._.....___....—..-——_.—-..———__-....__.__._._.,.._....

) B de p D £EC2?)
2) Yoo d JOD.3-4-6CE)Q//JCW¢Tn( \/ ‘jﬁﬁaijﬂﬂg 59¢Aﬂ 40

l 3) n./\mQ.of_n!r S Q—IMAm s

! ) A 3&» Cc - coRR-
e e 0 A o e e e e e e 7 et e e
| DATA DA SAIDA: / / HORA DA SAIDA: i

- ALTA: [ ] DECISAQ MEDICA '] A PEDIDO [ ] EVASAO [ ] DESISTENCIA

[ ] ENCAMINHADO AC AMBULATORIO
- "TIRNACAD NO PROPRIO HOSPITAL (SETOR) :

(UNIDADE DE SAUDE) :

(%
ATE 48HS [ ] APOS 48HS | [ ] FAMIGIWN.A = l»ﬂ{ ] ANAT. PATOL
irdrgi era

¢ - 5239
ASSINATURAV 0 DO
N < ':v(;'!E Mg*iggééf?
fiuuigzéj /f 4-/1 g ‘

évkﬁgfé.
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Praca Francisco Rellembeig, 5/N - Monie Alegre de Sergipe/SE CEP 49.630-000 .
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17/02/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

COLIiDER

Adminlstradora do Sequra DPVAT

Buscar no site
p—l

A . SEGURO . PONTOS DE ATENDIMENTO (/Pontos-de- CENTRO DE DADOS E . SALA DE . TRABALHE .
COMPANHIA DPVAT Atendimento) ESTATISTICAS IMPRENSA CONOSCO CONTATO v

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizagdo

oo

Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sao encaminha
parecer final é de 30 dias a contar da data de entrega da documentag¢do completa.

SINISTRO 3190468005 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA ANTONIO JOSE DE FREITAS NETO
COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO INVESTPREV SEGUROS E PREVIDENCIA
BENEFICIARIO ANTONIO JOSE DE FREITAS NETO
CPF/CNPJ: 05381478577

Posi¢do em 17-02-2020 14:53:10
Desculpe. No momento, ndo conseguimos localizar informag¢des com os dados que vocé forneceu. Por gentileza, Clique aqui (|

Data do Pagamento Valor da Indenizagdo Juros e Correcdo Valor Total

26/08/2019 R$ 1.687,50 R$ 0,00 R$ 1.687,50

Histérico das correspondéncias enviadas

Data da Referéncia Ver Carta
Carta
PAGAMENTO ) . e .
< : . . .br:
30/10/2019 | DE (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/OQgiMSubKmSb8Ztgh

INDENIZACAO api_key=SnldRDgzJqyMV511fN9Hzg1tfRwCqUDG6IsIwWwGp4Q=)

REANALISEDO |&
03/10/2019 | PEDIDO DO (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/WD___h34h1voOLmY4rjQlj
SEGURO DPVAT | api_key=SnIldRDgzJqyMV51IfN9Hzg1tfRwCqUDG6IsIwVwGp4Q=)

NECESSIDADE
DE <

14/08/2019 | APRESENTACAOQ | (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/j10lCGc2cxb63Hez3Ry Tvi
DE api_key=SnldRDgzJqyMV511fN9Hzg1tfRwCqUDG6IsIwWwGp4Q=)

DOCUMENTOS

p. 21
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https://www.seguradoralider.com.br/
javascript: {}
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes.aspx
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/OQgiMSubKmSb8ZtgNDntAw==/YyQOqr+VRNhxiHsduH3NhgzK+M0foVRsUzi711T2I5s+te9ahaphttLZa+RDyfWI/aVi+MQK6FrgWE3NKfIAGew==/SKNQC3sighPUMCAv+a+oahZikCanF___J9OmuCKi2aMKt6Kpj4b2gY9mYcdRrSowKT?api_key=SnIdRDgzJqyMV51lfN9Hzg1tfRwCqUDG6IsIwVwGp4Q=
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/WD___h34h1v9LmY4rjQljq4g==/Wf6Is8OoleWvm8PUsiyKKYs___Kn00HIPTz0hjol+8Oiw9RfT6yNnTOPhjXH___WC8kR/T1Eet33NYXY3sitopdqRbw==/IhUjn0lkmBM9dS7FYMnIvmRCvLJlA___86FHIUH9xxUz+zaqlJ5YctfhVSs2rqmn___QwmJQ1qbyeKib57GUJSOl8A==?api_key=SnIdRDgzJqyMV51lfN9Hzg1tfRwCqUDG6IsIwVwGp4Q=
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/j1olCGc2cxb63Hez3RyTvQ==/X72se0AJdwKx9pkaN+T72f9+yhM0FSVuPq12HR6qNhu3QFJAz___RLq6RojXOeHjxh/BE4we___PQexxKAPUUH9YnYw==/51zBkILrTTsuwz1VQxZZUKbkJCKGSDvc8CfVOns7yj4zwLXd1uFWB+aXztsQ5jSOKlAuFE4f7STAHyuGRKPmLA==?api_key=SnIdRDgzJqyMV51lfN9Hzg1tfRwCqUDG6IsIwVwGp4Q=
https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento

17/02/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

ABERTURA DE
14/08/2019 | PEDIDO DE
SEGURO DPVAT

DOCUMENTOS “

PENDENTES

Clique aqui
para enviar.

Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT

# Disponivel na . . DISPONIVEL NO
. App Store (https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?|=pt&Is=1&mt=8) }\ Google Play

(https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital)

<. (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/6CQfIARTI__8paCsgch
api_key=SnldRDgzJqyMV511fN9Hzg1tfRwCqUDG6IsIwWwGp4Q=)

(https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/)

ACESSIBILIDADE o

‘ @(/Pages/AcessibiIidade.aspx) (/Pages/AtaIhos-de-TecIado.aspx) A A A |

A g -
COMO PEDIR INDENIZACAO

Documentos Despesas Médicas (/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx)
Documentos Invalidez Permanente (/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx)
Documentos Morte (/Pages/Documentacao-Morte.aspx)

Dicas Indispensaveis (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)

PAGUE SEGURO %*Q(

Como Pagar (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
Consulta a Pagamentos Efetuados (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)

ACOMPANHE O PROCESSO y
S

Clique aqui para saber sobre o andamento do seu pedido de indenizac¢do. (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-
Indenizacao.aspx)

(https://www.seguradoralider.com.br)

p. 22
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https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/
https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?l=pt&ls=1&mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/6CQflARTi___8paCsgcNj6Qg==/4eWr9gBzIkLfBVRCTGv0go7T4rMaUkm2Ez8Us4eceRYLvxGasxYH8vfPsNq8xoJm/Wa5ThXgFuJIY56FEODv4sA==/79USVAh1FK8B5zh3jigVz54XICckl6WLu50b+Zwepb5UMdtc4wpsD86eY___QUa02LViqyezhn+OxJkK87frQM4w==?api_key=SnIdRDgzJqyMV51lfN9Hzg1tfRwCqUDG6IsIwVwGp4Q=
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acessibilidade.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Atalhos-de-Teclado.aspx
javascript:void(0)
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Morte.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/

17/02/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

(https:(ndtdintosttw fassiacmipey@ayiRedbaiTolidpvat_oficial/)
1%C3%ADder-
dpvat)
> (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx)
> (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)
> (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
> (/Pontos-de-Atendimento)
> (/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao)
> (/Pages/Quem-Somos.aspx)
> (/Pages/Sobre-o0-Seguro-DPVAT.aspx)
> (/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx)
> (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)
> (/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT)
> (/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes)
> (/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line)
> (/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes)
> (/Contato/telefones-de-contato)
> (/Contato/Ouvidoria)
> (/Contato/canal-de-Denuncias)
> (/Mapa-do-Site)
Participo do . ; e
m (https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288)
(/Pages/Termos-de-Uso.aspx)
p. 23
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https://pt.linkedin.com/company/seguradora-l%C3%ADder-dpvat
http://www.facebook.com/DPVAToficial
http://www.twitter.com/DPVAToficial
http://www.youtube.com/DPVAToficial
https://www.instagram.com/dpvat_oficial/
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Quem-Somos.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Sobre-o-Seguro-DPVAT.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/telefones-de-contato
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Ouvidoria
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/canal-de-Denuncias
https://www.seguradoralider.com.br/Mapa-do-Site
https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Termos-de-Uso.aspx

I migera 4
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE

Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202086100178

DATA:
02/03/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
</br>{Via Movimentacdo em Lote n°® 202000053}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 24
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202086100178

DATA:
03/03/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

(...) Destarte, intime-se a Requerente, por seu causidico, via DJe, para, querendo, no prazo de 15 (quinze) dias,
juntar aos autos relacdo e comprovantes de receitas e despesas, bem como a Ultima declaracéo do imposto de renda
ou declaracéo de isento, sob pena de indeferimento da justica gratuita pleiteada. Expirado, com ou sem
manifestacdo, certifique-se, e volvam os autos a concluséao.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 25
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Monte Alegre

N Processo 202086100178 - Nimer o Unico: 0000179-77.2020.8.25.0060

Autor: ANTONIO JOSE DE FREITASNETO
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

RH.

A assisténcia juridica integral e gratuita é assegurada aqueles que comprovarem a
insuficiéncia de recursos (art. 5°, LXXIV, CRFB/88).
Compulsando os autos ndo encontrei, salvo a mera alegacéo da parte Requerente, nenhum

elemento que comprove a insuficiéncia de recursos impeditiva do pagamento das despesas do processo
neste momento.

Destarte, intime-sea Requerente,por seu causidico, via DJe, para, querendo, no prazo de

15(quinze) dias, juntar aos autos relacdo e comprovantes de receitas e despesas, bem como a ultima

declaracdo do imposto de renda ou declaracdo de isento, sob pena de indeferimento da justica gratuita
pleiteada.

Expirado, com ou sem manifestacao, certifique-se, e volvamos autos a conclusio.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE GASPAR MELLO DE
ina | MENDONCA, Juiz(a) de Monte Alegre, em 03/03/2020, as 22:41:34, conforme art. 1°,
TISE | ciewonica | 111, "b", daLei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
Y www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante
a3 preenchimento do nimero de consulta plblica 2020000486110-93.

p. 26
5, |Assinado eletronicamente por HENRIQUE GASPAR MELLO DE MENDONCA, Juiz(a) de Monte Alegre,

em 03/03/2020 as 22:41:34, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020000486110-93. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE

Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202086100178

DATA:
06/03/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Aguardando decurso de prazo.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 27
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202086100178

DATA:
04/05/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 28
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DISTRITO JUDICIARIO DE
MONTE ALEGRE DE SERGIPE — SERGIPE

Processo n° 202086100178

ANTONIO JOSE DE FREITAS NETO, ja devidamente qualificado nos autos
em epigrafe, por seu advogado, que esta subscreve, vem mui respeitosamente
manifestar-se, em cumprimento ao despacho de Vossa Exceléncia, com o fito de provar

ser merecedor da concessdo dos beneficios da gratuidade da justica:

O Requerente faz jus a concessdao da gratuidade da justica, haja vista que o
mesmo ndo possui rendimentos suficientes para custear as despesas processuais e

honorarios advocaticios em detrimento de seu sustento e de sua familia.

Porquanto, o Requerente ¢ pessoa humilde, que esta sem vinculo empregaticio

deste 04/03/2020, conforme CTPS anexa.

Além disso, como ja narrado na exordial o Requerente foi vitima de um acidente
automobilistico no qual sofreu fratura no punho esquerdo em virtude deste acidente,
donde necessitou e foi submetido a tratamento médico e ambulatorial, conforme

relatorios médicos anexados a inicial.

Assim, o Requerente juntou com a presente inicial a declaracdo de
hipossuficiéncia, informando que nao possui condigdes para arcar com as despesas
processuais € honorarios advocaticios sem que cause dano ao seu sustento e de sua

familia.

Desse modo, consequentemente, torna-se invidvel o custeio das despesas

processuais e o pagamento dos honorarios do perito, pleiteando, portanto, os beneficios

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

da gratuidade da justica, assegurados pela Lei n°® 1060/50 e consoante o art. 98, caput,

do CPC/2015, in verbis:

Art. 98. A pessoa natural ou juridica, brasileira ou estrangeira, com
insuficiéncia de recursos para pagar as custas, as despesas processuais e
os honorarios advocaticios tem direito a gratuidade da justica, na forma

da lei. (Grifou-se).

Mister frisar, ainda sobre a gratuidade a que tem direito esta pessoa natural, o
novo Codigo de Ritos Civis dispde em seu art. 99, § 3°, que “presume-se verdadeira a

alegacio de insuficiéncia deduzida exclusivamente por pessoa natural”.

Assim, a pessoa natural basta a mera alegacao de insuficiéncia de recursos,
sendo desnecessaria a producao de provas da hipossuficiéncia financeira. Ou seja,
apresentado o pedido de gratuidade acompanhado de declaragdo de pobreza, ha
presun¢do legal que o juiz pode prontamente deferir os beneficios ao seu requerente

(cumprindo-se a presuncao do art. 99, § 3°, do CPC/2015 acima).

Portanto, entender de outra forma seria impedir os mais humildes de terem
acesso a justiga, garantia maior dos cidaddaos no Estado de Direito, coroldrio do
principio constitucional da inafastabilidade da jurisdigdo, artigo 5°, inciso XXXV da

Constitui¢ao Federal de 1988.

Desse modo, as normas legais mencionadas ndo exigem que os requerentes da
assisténcia judiciaria sejam miseraveis para recebé-la, sob a forma de isencdo de custas,
bastando que comprovem a insuficiéncia de recursos para custear o processo, ou, Como
reza a norma constitucional, que nao estdo em condi¢des de pagar custas do processo
sem prejuizo proprio ou de sua familia, bem como as normas de concessio do
beneficio nio vedam tal benesse a quem o requeira por meio de advogados

particulares, conforme art. 99, § 4°, do CPC/2015 , vejamos:

Art. 99, § 4° A assisténcia do requerente por advogado particular nao

impede a concessdo de gratuidade da justica. (Grifou-se).

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com


http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109499/lei-de-assist%C3%AAncia-judici%C3%A1ria-lei-1060-50
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/28895641/artigo-98-da-lei-n-13105-de-16-de-marco-de-2015
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/174276278/lei-13105-15
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

Exceléncia, como ja afirmado, decorre da letra expressa do art. 99, § 3° do
CPC/2015, que se presumem pobres, até prova em contrario, quem afirmar essa

condicio nos termos desta lei.

Por fim, requer o Requerente a Vossa Exceléncia, que lhe seja concedida a
gratuidade da justiga, com amparo nos argumentos de direito colacionados e

documentos anexos.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 04 de Maio de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE

Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202086100178

DATA:
05/05/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico manifestacédo da parte requerente.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 36
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE

Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202086100178

DATA:
05/05/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 37
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202086100178

DATA:
05/05/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:
Cite-se o requerido para, querendo, no prazo de 15 (quinze) dias, apresentar resposta a exordial, sob pena de
serem considerados verdadeiros os fatos articulados pelo autor, nos termos do art. 344 do CPC.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 38
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Monte Alegre

N Processo 202086100178 - Nimer o Unico: 0000179-77.2020.8.25.0060
Autor: ANTONIO JOSE DE FREITASNETO
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

RH.

Defiro a gratuidade judiciaria pedida, nos termos dos arts. 5°, LXXIV da CF e art. 4°daLei 1.060/50.

A experiéncia tem demonstrado a inutilidade da audiéncia conciliaco versada no art. 334, caput, do
Cadigo de Processo Civil, em agoes gjuizadas em face da Seguradora Lider, ficando, portanto, dispensada
arealizacao da audiéncia de conciliagéo, sem prejuizo de sua posterior designacdo, a pedido das partes.

Cite-se 0 requerido para, querendo, no prazo de 15 (quinze) dias, apresentar resposta a exordial, sob pena
de serem considerados verdadeiros os fatos articulados pel o autor, nos termos do art. 344 do CPC.

Caso hgja levantamento de preliminares ao mérito, arroladas pelo art. 337 do NPC (nos termos do art. 351
do CPC), elou excecles substanciais — defesas de mérito indiretas: fatos extintivos, modificativos ou
impeditivos (nos termos do art. 350 do NPC) - intime-se a parte autoral para replicar, no prazo de 15
(quinze) dias a contestacéo.

Apos, voltem conclusos os autos.

Documento assinado eletronicamente por JOSE MARCELO BARRETO PIMENTA,
enma| JUIZ(2) de Monte Alegre, em 05/05/2020, as 21:55:46, conforme art. 1°, 111, "b", da Lel
eletranica | 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletronico
® www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante
13 preenchimento do nimero de consulta plblica 2020000847612-60.

p. 39

~. | Assinado eletronicamente por JOSE MARCELO BARRETO PIMENTA, Juiz(a) de Monte Alegre,
em 05/05/2020 as 21:55:46, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020000847612-60. fl: 1/1




PROCESSO:
202086100178

DATA:
06/05/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:

I migera 4
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Certifico que expedi o mandado n° 202086101552.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 40
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202086100178

DATA:
06/05/2020

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de nimero 202086101552 do tipo CARTA CITACAO PROCEDIMENTO COMUM SEM AUDIENCIA
[TM4205,MD2372] <br/><br/> {Destinatario(a): SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 41



gé}% TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)

Praca Passos Porto, N° 335
Bairro - Centro Cidade - Monte Alegre de Sergipe

e

£ '““‘“‘m ] Cep - 49690-000 Telefone - (79)3318-1660 202086101552
PROCESSO: 202086100178 (Eletrbnico)
NUMERO UNICO: 0000179-77.2020.8.25.0060
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: ANTONIO JOSE DE FREITAS NETO
REQUERIDO: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO(A), por todo o conteldo da peticao inicial, de
cbdpia em anexo, parte integrante desta, para, querendo: 1) Integrar a relacdo processual, nos termos do art.
238 e seguintes do CPC; 2) Apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias, conforme determinado no

art. 335 e seguintes do CPC, sob pena de revelia, além de presumidas como verdadeiras as alega¢fes de fato
apresentadas pela parte autora (art. 344 do CPC);

Finalidade: Responder em 15 (quinze) dias.

Despacho: Cite-se o requerido para, querendo, no prazo de 15 (quinze) dias, apresentar resposta a exordial,
sob pena de serem considerados verdadeiros os fatos articulados pelo autor, nos termos do art. 344 do CPC.

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
Residéncia : Rua Senador Dantas, 5° ANDAR, 74

Bairro : Centro

Cep : 20031205

Cidade : Rio de Janeiro - -

[TM4205, MD2372]

Documento assinado eletronicamente por HELTON DHALYSSON OLIVEIRA PORTO,
ool Escrivao/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Monte Alegre, em 06/05/2020,
TJSE | cietranica | @s 10:15:57, conforme art. 1°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do ndmero de consulta publica 2020000849869-38.

p. 42

A, | Assinado eletronicamente por HELTON DHALYSSON OLIVEIRA PORTO, Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Monte Alegre,
.| em 06/05/2020 as 10:15:57, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020000849869-38. fl: 1/1

ESTE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DO PORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2020000849869-38
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